
OGGETTO:SERVIZIO DI PULIZIA PERIODICA E STRAORDINARIA DEI
LOCALI DEL COMUNE DI   ROSOLINI  IMPEGNO SOMME
AGGIUNTIVE PER ATTIVITA' DI SANIFICAZIONE UFFICI
CIG: 6898468BDF.

COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

IL  FUNZIONARIO RESPONSABILE

PREMESSO che in data 10/01/2019  com.  rep.  n.2560, si è provveduto alla stipula del contratto di
affidamento dei servizi di che trattasi avente durata di anni due, che in relazione alla richiamata consegna
avrebbe avuto scadenza il 27/05/2020;

CHE con determinazione del Responsabile del Servizio n. 46 del 25/05/2020 Reg. Gen. n. 204, per le
motivazioni ivi addotte, è stata approvata una proroga tecnica di mesi sei, decorrenti dal 28/05/2020, del
contratto rep. n.2560 del 10/01/2019;

CHE contestualmente alla proroga si è proceduto all’impegno di €.4.500, al Cap. 580/32, dando atto che
per le finalità della stessa sarebbe stata utilizzata la somma residuale di €.9.545,26, già impegnata con
determina n.647/2018 sul pluriennale 2018-2020, annualità 2020, rimandando altresì ad ulteriore
provvedimento l’impegno delle ulteriori somme necessarie per garantire la continuità del servizio;

PRESO ATTO che con deliberazione di G.C. n.94 del 23/07/2020 sono state apportate variazioni di
bilancio comprendenti, fra l’altro, la previsione delle somme necessarie per garantire il servizio de quo;

CHE con successiva determinazione 316 del 07/08/2020, a seguito delle citate variazioni di bilancio, si è
proceduto all’impegno delle ulteriori somme per la copertura della spesa fino al 31/12/2020;

CONSIDERATO che nell’ambito dei servizi affidati, causa il verificarsi di più casi di positività al Covid 19,
si è reso necessario ed urgente procedere ad una sanificazione degli uffici interessati e degli automezzi
utilizzati dal personale preposto;

CHE in ragione dell’urgenza e indifferibilità dell’intervento, a pena il blocco dell’attività degli uffici
interessati, con gravi ripercussioni sui servizi essenziali forniti all’utenza, la sanificazione è stata effettuata in
data 09/11/2020, ovvero il primo giorno utile successivo all’esito della richiamata positività;

CHE  nel rispetto del contratto in essere tale intervento richiede specifica valutazione economica e
consequenziale impegno della spesa,

VISTO  al riguardo il consuntivo di tale intervento straordinario di sanificazione, pervenuto in data
10/11/2020 ed acquisito al prot. n.26210, con il quale la BSF s.r.l. quantifica in complessivi €. 500,00, oltre
IVA, l’onere della sanificazione di che trattasi, eseguita in conformità ai protocolli di contenimento del rischio
da COVID-19, ivi inclusi materiali, prodotti, manodopera, attrezzature ed oneri di sicurezza;

ACCERTATO che il superiore importo, in relazione alle modalità di intervento, superfici trattate e
tempestività, risulta congruo e corrispondente ai prezzi di mercato;

DATO ATTO 
che:
- il Comune di Rosolini (SR) ha dichiarato, con delibera di C.C. n. 51 del 23/10/2019, immediatamente
esecutiva, il dissesto finanziario ai sensi e per gli effetti degli artt. 244-246 del TUEL;

- l’art. 250 del T.U.EL. prevedeche: “Dalla data di deliberazione del dissesto finanziario e sino alla data di
approvazione dell’ipotesi di bilancio riequilibrato di cui all’art. 261 l’ente locale non può impegnare per

COPIA

DETERMINA DEL 6° SETTORE
Ecologia – Protezione Civile – Servizi Cimiteriali

N. 112 / 6° SETTORE DEL 19-11-2020

REG. GEN. N. 537



ciascun intervento somme complessivamente superiori a quelle definitivamente previste nell’ultimo bilancio
approvato, con riferimento all’esercizio in corso, comunque nei limiti delle entrate accertate. I relativi
pagamenti in conto competenza non possono mensilmente superare  un  dodicesimo delle rispettive somme
impegnabili, con esclusione delle spese non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi. L’ente applica
principi di buona amministrazione al fine di non aggravare  la posizione debitoria e mantenere la coerenza
con l’ipotesi di bilancio riequilibrato predisposta dallo stesso”;
- che, nelle more dell’approvazione del bilancio stabilmente riequilibrato, l’Ente può assumere nuovi impegni
di spesa solo per i servizi indispensabili, per quelli derivanti da provvedimenti  giudiziari  esecutivi non di
competenza dell’Organismo Straordinario di Liquidazione, per obbligazioni  tassativamente  previste dalla
legge e per quelle necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’Ente;

RITENUTO che per quanto sopra, nel rispetto delle vigenti norme disciplinanti la finanza pubblica,
necessita procedere ad ulteriore impegno di spesa a copertura del servizio di che trattasi;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 63, del 08-11-218, con la quale è stato approvato il
bilancio pluriennale 2018-2020;

DETERMINA

DI PRENDERE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente1)
provvedimento;

Di procedere all’impegno della somma complessiva di €. 610,00 in favore della BSF SRL con sede a2)
Caltanissetta, in Via Pier Santi Mattarella n.2 partita IVA n. 01769040856, necessaria per fare fronte
all’intervento di sanificazione di cui in premessa, al Cap. 500/11, Cod. 01.06-1.03.02.13.002, del bilancio
pluriennale 2018-2020, annualità 2020, che presenta la necessaria disponibilità;

Di dare atto che la mancata assunzione della presente, trattandosi di servizio essenziale può arrecare3)
danno certo all’Ente in ragione delle implicazioni di ordine igienico sanitario.-

Il Funzionario Responsabile

F.to SPERANZA SALVATORE

6° SETTORE n. 112 del 19-11-2020 Pag 2 COMUNE DI ROSOLINI



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

(Art. 47 comma 1° Legge giugno 1990 n° 142)

Si attesta che la presente determinazione n. 112 / 6° SETTORE   del  19-11-2020 Reg. Gen. n. 537 è stata

pubblicata   all’albo pretorio dell’ente per giorni 15 (quindici) consecutivi con decorrenza dal 19-11-20

IL MESSO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to F.to

6° SETTORE n. 112 del 19-11-2020 Pag 3 COMUNE DI ROSOLINI


